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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Pancli Zgiedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Z1..Anr.198/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Hasan Shala kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Adnan Konushevci anétar€, me pjesémarrjen €
zyrtarit t& lart€ ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesén e BIRN dhe
INTERNEWS KOSOVA, me seli né Prishting, paragitur kundér subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), pér shkak té bérjes s¢ fushatés zgjedhore me fémijé té mitur,
pér Zgjedhjet Lokale qé do t& mbahen me daté 22.10. 2017, né seancén e panelit t€ mbajtur
me 16.10.2017, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa ¢ BIRN dhe INTERNEWS KOSOVA me té cilén kérkohet
qé ti shgiptohet dénimi me gjobé ndaj subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK),
pér shkak t€ bérjes sé fushatés zgjedhore me fémijé t&é mitur.

Arsyetim

Organizata BIRN me seli né Prishting, ka parashtruar ankesé né PZAP mé daté 12.10.2017,
me t€ cilén pretendon se kryetari i subjektit politik PDK Kadri Veseli né profilin e tij zyrtar
n¢ facebok ka shpérndar njé fotografi nga tubimi zgjedhor me graté e PDK-sé. Sipas
parashtruesit t€ ankesés nga tubimi zgjedhor i mbajtur shihet se ka edhe fémij€. Parashtruesi i
ankesés thekson se kéto veprime jané ne kundérshtim me nenin 5.1 t& Rregullés zgjedhore
13/2013 qé ndalon pérfshitjen e personave nen 18 vjet né fushate.

N& mbéshtetje t& pretendimeve ankimore ka bashkangjitur fotot e postuara nga fagja publike
e kryetarit t&€ PDK-sé.

N¢ plrgjigjen né€ ankesé subjekti politik PDK, t& datés 13.10.2017, theksohet se ankesa né
fjale &shté e pabazuar, pasi qé nuk thirret né asnj€ dispozité ligjore por vetém se deponon
fotografi nga njé tubim i mbajtur me femra ne Drenas. I njéjti thekson se fotoja ku shihet njé
nén€ me fémiun e vet nuk ka cilésohet si shkelje e kodit t& mirésjelljes sepse fémiu éshté né
prehén t€ nénés e cila ka marre vete pjesé né fushate andaj propozon qé ankesé ta hudhe si
t€ pabazuar.

Paneli, pasi qé shqyrtoj té gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t€ nenit 117 par. 2 t& LZP-sé,
gjeti se:



Ankesa éshté e pabazuar

Paneli pas vlerésimit t& pretendimeve ankimore dhe provat e bashkangjitura erdhe né
pérfundim se pretendimet né ankesé jané t& paqéndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoi pér
faktin se nga fotografit qé gjenden né shkresat e 1&ndés nuk mund t&é konstatohet se ka
elemente t& fushatés zgjedhore me fémijé pasi qé fémija ka qené nén shoqérim t€ prindit
dhe se nga kjo nuk mund t& konstatohet se fémija &shté pérdorur pér fushaté zgjedhore dhe
se né kété rast nuk ka elemente t& fushatés zgjedhore me fémijé t€ mitur ashtu si pa bazé

theksohet né ankesé.

Andaj, paneli erdhi né pérfundim se parashtruesi i ankesés, me déshmité e ofruara nuk i ka
vértetuar pretendimet e tij né ményré g€ paneli t€ merr vendim né favor t€ tij.

Nga arsyet e theksuar mé e duke bazuar nenin 118 par.l t&€ LZP-s€, paneli vendosi si né

dispozitiv t€ kétij vendimi. e,
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Kryesuesi i Panelit

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-

se.



